eadem S. Congreg., *Magna equidem* ad locorum Ordinarios, d. 27 dee. 1955;

S. Congreg. de Semin. et Stud. Univ., *Instructio reservata Per i Direttori Spirituali dei Seminarii* d. 1 iulii 1955 (Prot. N. 419/43-55);

S. Congreg. de Religiosis, *Instructio de candidatis ad statum perfectionis et ad sacros ordines sedulo diligendis et instituendis* Moderatoribus reservata, d. 2 febr. 1961.

Plures insuper eonferentiae Episeoporū proprias ediderunt normas reservatas moderatoribus spiritus et eonfessariis, qui in illarum regionum Seminariis operam praestant.

In votis pro Concilio missis autem manifestantur desideria « ut dentur pro Seminariorū Rectoribus et Moderatoribus Spiritus normae dariores circa castitatem quam a seminaristis exigere debent, ut unusquisque in suo foro (externo vel interno) securius ac dexterius procedere possit tam in admissione et provocatione quam in dimissione alumnorum » (ACV2) ser. I, vol II, pars II, p. 453). Ab aliis animadvertisit, normas iam editas non satis cognosci ab iis quorum interest; commissiōni post-conciliari a diversis S. Congregationibus in re competentibus formandas munus committendum esse, ut normae vere fundamentales collatis consiliis de novo examinatae, in unico documento comprehendantur.

¹⁵ Cf. Prus XI, Litt. Encycl. *Ad Catholicici Sacerdotii*, d. 20 dee. 1935, A.A.S., 28 (1936), p. 41.

¹⁶ S. THOMAS Aourn., *Summa theol.*, Suppl. q. 36, a. 4, ad 1.

¹⁷ Cf. C.I.C can. 1357, § 3; et cf. ACV2) set. I, Appendix vol. II, pp. 602, 627.

¹⁸ Cf. *Directorium Seminariorum*, Auctoribus Missionariis Congregationis Immaculati Cordis Mariae, Pekini 1949, p. 239.

¹⁹ Visitationis Apostolicae utilitas ab Ordinariis persentitur, cum occasione ipsius saepius ea mutari vel perfici valeant quibus ipsi Praesules variis ex adjunctis providere vix vel difficiliter tantum possint. Reapse a pluribus Episcopis in Votis Concilio parando missis postulatur ut Visitatio Apostolica fiat periodice in omnibus Seminariis et constituantur Visitator Apostolicus in unaquaque natione (cf. *Acta et Documenta, Analyticus conspectus...*, Pars I, p. 621).

CAPUT II

DE INSTITUTIONE SPIRITAL!

1. [*Prooemium*]. Quam excelsa sanctitatis forma in sacerdotibus ab ipso sacro Ordine postuletur, praesertim recentiores Pontifices praeclaris illustrarunt documentis.¹ Adauctis autem societatis christianae necessitatibus consulentes, huius Sanctae Synodi Patres ad ea principia in Seminariis tuenda singulariter hortantur, quibus veluti fundamentis alumnorum tota ad sacerdotalem sanctitatem formatio nititur.²

2. [*Vitae spiritualis primatus*]. Sicut pro fidelibus, ita maxime pro futuris Domini sacerdotibus vitae spiritualis medulla in hoc consistit ut non soli, sed cum Patre et Filio Eius Iesu Christo et Spiritu Sancto vivant familiari et assidua societate (cf. 1 lo. 1, 3 sq.). Quo intimior haec societas eo fortius charitas Dei in futuris dominici gregis pastoribus alit zelum animarum.

Propterea praecipua Rectoris³ cura sit ut in Seminario vita spiritualis primatum dare et firme semper occupet atque cetera omnia, studia, exercitationes pastorales, vita communis ac disciplina ita ordinentur ut in vitae spiritualis fastigium componantur. A ceteris quoque Seminarii moderatoribus et magistris sacrorum alumni iuventur in arctissima inter scientiam praecipue sacram et vitam spiritualem percipienda unitate, ita ut disciplinae in Seminariis traditae alumnos conducant ad cognoscendum Christum « et virtutem resurrectionis eius, et societatem passionum illius » (cf. *Phil.* 3, 10); vita vero spiritualis veritatibus fidei innixa ad scientiam altius sitiendam compellat et ad futurum munus pastorale disponat eos qui « non in persuasibilibus humanae sapientiae verbis, sed in ostensione Spiritus et virtutis » (cf. 1 *Car.* 2, 4) praedicaturi sunt Christum.⁴

3. [*Moderator spiritus et unitas directionis spiritualis*]. Sub Seminarii Rectori, vitae interioris primatum peculiari cura custodiat et promoveat moderator spiritus,⁵ qui ante alumnorum oculos in primis ponat Christum crucifixum (cf. *Gal.* 3, 1) eumque datum« caput supra omnem ecclesiam, quae est corpus ipsius » (cf. *Eph.* 1, 22 sq.). Ut Ipsum ardenter quaerant, inventiant ac teneant, in orationis spiritum et proxim i psos introducat. Christi sacerdotium participandum ita profunde alumnorum animis inscribat, ut mortis Dominicae mysterium celebraturi vere agnoscant quod agunt, imitantur quad tractant.⁶ Attento autem animo semper reputet quantopere a Seminariis externa di:fferat vitae ratio, quam alumni sacerdotio initiati media agent in plebe, atque futura operositate pastorali semper prae oculis habita, eos ita apte conformet ut in saeculo munus sacerdotale olim obituri, soli Deo adhaerentes veram mundo valeant ministrare vitam.⁷ In vocationis discriminibus ad Spiritus Sancti vocem discernendam et generose sequendam alumnos ducat; omnes paterna cura ita recipiat ut mentem et voluntatem docili humilitate ei patefacent.

Ut publice omnibus et privatum singulis solidum praebeat alimentum, Scripturarum studium, theologiam dogmaticam et spiritualem imprimis excolere constanter pergit; animorum indoli tarn diversae quo melius consulat, psychologicarum atque paedagogicarum disciplinarum studium ne negligat. Ut autem singulos vere cognoscere et efficaciter curare valeat, director spiritus nonnisi congruo alumnorum numero preeponatur. Immo servata directio nis spiritualis unitate, nihil obstat quominus plures dentur in Seminario moderatores spiritus, secundum probatas eorum consuetudines.⁸

Confessarii vero ordinarii et extraordinarii alumnis libere et commode offerendi eligantur idonei ad cognoscendas et colendas vocationes; qui unanimiter cum spiritus moderatore agant, iisdem normis eodemque spiritu. Meminerint grave ipsis incumbere officium imponendi obligationem descendendi e Seminario iis quos ad Sacerdotium non idoneos cognoverint; positivum autem et definitivum de vocatione iudicium ne proferant candidato, nisi iam per congruum temporis spatium particularem directionem eius susceperint spiritualem.⁹

4. [*Formationis spiritualis particulares periodi*]. Ad vitam spiritualem profundius excolendam et ad vocationem sacerdotalem matura decisione amplectendam in pluribus Seminariis annus vel congrua saltem periodus particularis formationis spiritualis institui consuevit.¹⁰ Quo temporis intervallo alumni in intimiore cum Domino unione initiati, dilucidam et matu riorem propriae vocationis conscientiam acquirant, et in sancto proposito Christum sequendi ita confirmentur ut magno corde et animo volenti theologicum tirocinium aggrediantur. Etsi cetera studia tune non sint omnino seposita, in scientia Sanctorum praecipue proficiant, orationem mentalem,, practicam asceticam, Scripturarum sensum et dulcedinem una cum Liturgiae amore discant, ut Dei homines se sentiant et ad Dei hominumque ministerium mancipari assuefiant. Quae incepta haec Sancta Oecumenica Synodus enixe dans, dioecesum Pastoribus quam maxime commendat, ut huiusmodi particulate vitae spiritualis tirocinium locorum et conditionum adiunctis opportune accommodatum in propriis Seminariis introducant.

Etiam diaconi, ubi ministeriis et officiis sui ordinis obeundis iam in paroeciis incubuerint, simili impensiore tirocinio spirituali in Seminario ad sacerdotium praeparentur.¹¹

Peropportune quoque sacerdotes iuniores, postquam per quinque circiter annos in Domini vinea operam navaverunt, ad Seminarium vel aliam domum aptam per unum aliumve mensem convocantur, ut spiritum orationis et zelum apostolicum instaurent sicut in huius Constitutionis conclusione disponitur.¹²

5. [*Vita sacramentalis et oratio*]. Formatio spiritualis ad id tendit ut sacrorum alumnus cui suiipsius missionem Salvator noster committet, non solum sacrae ordinationis charactere, sed intima totius vitae consortione alter fiat Christus: « vivo autem, iam non ego: vivit vero in me Christus » (*Gal. 2, 20*). Quam vitam sacrorum alumni, moderatorum doctrina et exem-

plo adiuti, hauriant potissimum « ex ipso eoque necessario fonte, hoe est ex actuosa cum sacrosanctis mysteriis publicis solemnibusque Ecclesiae communicatione ».¹³

a) Sacer cultus universus, praecipue eius centrum et fans, ipsum eucharisticum sacrificium, in Seminariis sic explicetur et sic celebretur, ut clerici de sacra altaris mysterio, una cum Christo hostias Dea gratas sese offerendo et eucharistico pane refecti, profunde vivere discant; sacra Ecclesiae anno durante ad mysteria Christi participanda ducantur ut, olim sacerdotio aucti, populum sibi commissum in intimam cultus imprimis sacrificialis participationem initiate valeant.

b) Ad spiritum orationis alumni ita formentur ut futuri sacerdotes fiant viri orationis qui libenter orient, orationi in primis mentali quotidie fideliter vacent eiusque necessitatem persentiant, et pro ipsorum vita interiore alenda et pro quocumque apostolatu cum fructu exercendo.¹⁴ Ut autem orationem, quam ipsa Ecclesia peculiariter eis committet, amare discant, institutione sapienter progrediente initientur in psalmorum et totius Officii Divini intellectum et gustum; in curricula saltem theologico quaedam Officii partes, ut Laudes et Vesperae, quotidie communiter recitentur et diebus festivis cantentur.¹⁵

c) Vita liturgica, ad quam pertinet etiam confessio sacramentalis sacrorum alumnis semel saltem in hebdomada frequentanda,¹⁶ minime excludit, sed potius exigit cetera quoque pia exercitia in Seminariis lege sancita vel usu probata, maxime orationem mentalem et lectionem spiritualem, conscientiae examen, periodicas spirituales recollectiones aliasque peculiares devotiones; quae omnia sic ordinanda sunt, ut ad veriorem et pleniorem sacrorum mysteriorum participationem disponant eorumque efficaciam ad totam vitam extendant.¹⁷

Inter varias pietatis devotiones, duae haec valde commendandae sunt Seminarii alumnis: amantissime colant Iesum Christum praesentem in sanctissimo Eucharistiae Sacramento, quo ardenti amore impulsi saepius Tabernaculum adeant, ibique diutius morentur. Deiparae autem Virginis Mattis divinae gratiae et clericorum dulcissimae Patronae cultores sint studiosissimi eiusque sub praesidio Christi Mysteria in rosarii precatione contemplari et imitari discant.¹⁸

d) Quo securius secundum Christi spiritum et Ecclesiae sensum vitam spiritualem alant, sacrorum tirones assidue incumbant legendis ac meditandis Scripturis Sacris et Missali atque, ad ordines promovendi, etiam Breviario, Rituali ac Pontificali. Curent quoque moderatores ut vitas Sanctorum perlegant et optima doctrinae spiritualis scripta cognoscant alumni neque ex fortuitis levibusque lectionibus vitae rationem instituant, qui tot animas in perfectionis christianaे itinere moderaturi sunt.

6. [*Virtutes theologicae in alumnis praecipue excolendae*]. Orationis et sacramentalis cum Christo unionis fructus simul et necessaria præparatio

sunt praecipue fides, spes, caritas, ad quarum exercitium alumni vigilantis-simis comparentur curis.

a) Sicut Christus Apostolos primum statuit in fide, sacrorum alum-nis non tantum « fides quae creditur » in präelectionibus perlucide exponatur oportet, sed ipsi in Seminario ea praecipue fide proficere discant qua Christus habitat in cordibus eorum (cf. *Eph.* 3, 17). Hae fide a Seminarii annis totam vitae rationem ita imbuere assuefiant ut, sacerdotio aucti, mundo magis magisque ad sola terrena propenso exhibeant gaudium in credendo vitam futuri saeculi, gloriantes « in spe gloriae filiorum Dei » (cf. *Rom.* 5, 2).

b) Ad bane christianam spem excolendam futuri gregis dominici pa-stores particulari sollicitudine componantur. Praecipue elaborandum est, ne sibi suisque viribus, sed divino potius auxilio iuvenes levitae confidant, secundum illud: « Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus » (*1 Car.* 3, 7). Ne autem futurae vitae sacerdotalis solitudine, ne huius mundi vel gloria vel inimicitia facile frangantur, discant spem suam committere Ei qui vicit mundum suisque promisit: «Ego vo-biscum sum» (*Mt.* 28, 20). Qua spe animati, in maioris perfectionis desi-derio iugiter renoventur: «Non quod iam acceperim aut iam perfectus sim: ... quae quidem retro sunt oblivisciens, ad ea vero, quae sunt priora exten-dens me ipsum, ad destinatum persequor, ad bravium supernae vocationis Dei in Christo Iesu » (*Phil.* 3, 12 ss.). Praeparentur quoque alumni ut labo-ris apostolici repulsas experti, Christi derelictioni consociati, glorientur in tribulationibus: « scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit » (*Rom.* 5, 3 s.).

c) Secundum Domini mandatum et exemplar Apostolorumque doctri-nam de caritatis primatu praecipue edoceantur qui ad Christi sacerdotium participandum assumentur. Sermones Domini in ultima cena prolati (*Io.* 13-17) habeantur tamquam Seminiorum codex quern assidue perlegant, pertractent, vivendo exprimant alumni. Caritas Dei quae per Spiritum Sanctum effusa est in cordibus eorum, ipsos urgeat imprimis ut «non iam sibi vivant, sed ei, qui pro ipsis mortuus est et resurrexit » (cf. *2 Car.* 5, 15). In hac caritate radicati et fundati (cf. *Eph.* 3, 18), assuefiant iam in Semi-nario de gratia sibi collata a Deo servire Ecclesiae, confratres aedificare in bonum exemplo, magnanimo auxilio, correctione fraterna; imprimis discant humili caritate et oboedientia adhaerere Christi Vicario et proprio Episcopo, dilatato corde participate in totius Ecclesiae vita secundum illud S. Augu-stini: « Quantum quisque amat Ecclesiam Christi, tantum habet Spiritum Sanctum »;¹⁹ ita excolantur ut hauriant spiritum missionarium et oecume-nicum, exerceant amorem erga pauperes et affictos, absque invidia servent unitatem in distinctione gratiarum et munerum.

d) In hac igitur vita fidei, spei et caritatis sacrorum alumni ita con-formentur ut et promptiores atque alacriores constituantur « Dei adiuto-res » (cf. *1 Car.* 3, 9) et illaesi evadant a minaci falsi naturalismi errore, cuius

funesti fructus sunt orationis negligentia, propriae sufficientiae et autonomiae sensus, actuositatis insolentia, aestimatio immoderata bonorum naturae et technicae artis auxiliorum, gratiae bonis et subsidiis practice postpositis, hac vita fruendi cupiditas, vitae venturae exspectatione fere oblitterata.

7. [*Exercitium abnegationis*]. Qui titulo sacerdotali vocantur Domini discipuli, ad Christi crucem tollendam praecipue parati sint oportet. Formentur igitur sacerorum alumni ad humilitatem et spiritum mortificationis, reprobata propensione in dies crescente sequendi methodos quae sapiunt huius mundi naturalismum et hedonismum. Non minus quam tempore S. Pauli Ecclesia hodie indiget sacerorum administris qui sint homines mundo crucifixi et quibus mundus ipse sit crucifixus (cf. *Gal.* 6, 14); qui non sibi gloriam conquerant, sed Iesu Christo.²⁰

8. [*Consiliorum evangelicorum spiritus*]. Ita praeparentur alumni ut futuram vitam sacerdotalem secundum evangelicorum consiliorum spiritum componere assuefiant,²¹ leges sancitas diligenter observantes sed magis Christi amore et imitatione attracti.

a) Iam a primis Seminarii annis modum vere simplicem et modestum suscipiant; in aedibus ad salubritatem et tranquillitatem idoneis, numquam vero in exquisitis commodis vivant ii, qui olim pauperibus evangelizare mittendi ab omni specie fastus alieni sint oportet, atque spiritu vere pauperes vitae futuri saeculi validum testimonium perhibeant mundo.²²

b) Vigili diligentique cura promovenda est sacri Ordinis alumnorum educatio ad coelibatum ecclesiasticum, qua Ecclesiae ritus latini sacerdotes statum virginitatis christiana assumentes, integra animae et corporis ditione Domino inserviunt atque aptissimum impetrant auxilium ad perfectam caritatem in sacerdotali ministerio continua exercendam. De periculis quae eorum castitati in hodierna societate occurrunt alumni moneantur, et aptis praesidiis instruantur. Quare quidquid officii sacerdotum coelibatus et ab iisdem servanda castitas exigant, clerici dare cognoscant atque ita conformentur ut de bonis quoque matrimonii christiani eiusque in Ecclesia dignitate apte edocti, optione mature deliberata ac magnanimi, dignorem ac beatitudinem Domini preeferant amorem eiusque Regno dilatando semetipsos offerant hostiam viventem, sanctam, Deo placentem (cf. *Rom.* 12, 1).²³

c) Meminerint imprimis sacerdotem eo efficacius Redemptionis instrumentum evadere quo arctius oboedientia uniatur Ipsi qui factus est pro nobis « oboediens usque ad mortem, mortem autem crudus » (cf. *Phil.* 2, 8).²⁴ Praeparentur ad promittendam et sancte servandam illam oboedientiam, qua Episcopi in cura animarum constituentur dociles cooperatores. Discant igitur alumni in Seminario oboedire non tantum externa executione, sed et obsequio interiore, ita ut ipsorum oboedientia non quasi ad extra sit nedum coacta, sed libenti animo exhibeat Superiori sicut patri. Superiores autem meminerint hac ipsa oboedientia discipulorum vires ac talenta debere non tarn inhiberi quam excitari, emendari et perfici quo melius Dei consilio respondeant.²⁵

9. [*Virtutum « humanarum » cultus*]. Ad ipsam spiritualem clericorum institutionem aliae quoque virtutes morales summopere curandae sunt, quae ad integrum eorum formationem non solum christianam et sacerdotalem sed etiam humanam perfecte comparandam prorsus sunt necessariae. Diligenti igitur cura instituantur et exerceantur alumni in iis virtutibus quae etiam in societate humana magni fiunt. Sunt imprimis vitae integritas atque animi sinceritas, a fallacia et a cuiusvis generis simulatione abhorrens, assidua iustitiae cura, promissis servata fides, in agendo urbanitas, in conversando comitas cum modestia et gravitate coniunctae.

Pariter sedulo adlaborandum est ut alumni propriam indolem recte componant, ad fortitudinem et virile robur etiam exercitiis physicis formentur ut sibimetipsis moderari valeant, ac magis magisque in iis se explicit suarum actionum officiorumque conscientia, recta de hominibus et de eventibus iudicandi ratio, opera ultro sponteque incipiendi congrua facultas, ad aliorum incepta docili fraternoque servitio adiuvanda promptitudo. Quae omnia sa- omnino decent et ad apostolatum valde iuvant.²⁶

Schema Decreti definitive approbatum est in VI Conventu Generali Commis- sionis de Studiis et Seminariis (1-10 martii 1962) unanimi Membrorum suffragio.

NOTAE

¹ *Documenta Sanctae Sedis* reentiora quaedam et principaliora:

LEO XIII: Litt. Eneyel. *Aeterni Patris*, 4 aug. 1879;

Epist. Eneycl. *Fin da principio*, ad Episeopos Italiae, 8 dee. 1902 (*Leonis XIII Acta*, XXII, pp. 246-259; *Ench. Cler.* n. 702-704).

S. Prus X: Epist. Eneycl. *E supremi*, 4 oet. 1903 (S. *Pii X Acta*, I, 8-10; *Ench. Cler.* n. 714-715);

Litt. Eneyel. *Pieni l'animo*, ad Episeopos Italiae, 28 iul. 1906 (S. *Pii X Acta*, III, 163-168; *Ench. Cler.* n. 783-793);